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Abstrakt:

Rigorózní práce na téma „Perspektivy evropského antidiskriminačního

práva se zaměřením na aktuální legislativní návrhy“ se zabývá dosavadním

vývojem evropského antidiskriminačního práva a nastiňuje problematiku

obsahu návrhu tzv. páté antidiskriminační směrnice. Po stručném shrnutí

vývoje evropského primárního i sekundárního práva se práce zaměřuje na

obsah nové antidiskriminační směrnice a kriticky vytyčuje její

nejproblematičtější body. Jsou rozebrána stanoviska států, které se oficiálně

vyjádřily proti návrhu směrnice. Následně se práce věnuje implementaci

evropského antidiskriminačního práva ve vybraných evropských zemích –

Německu, Rakousku a České republice. V závěru práce je nastíněn možný

další vývoj evropského antidiskriminačního práva na příkladu Velké

Británie, tedy jedné z nejextenzivnějších antidiskriminačních regulací v

Evropě.

Abstract:

The rigorous thesis “The perspectives of the European antidiscrimination

law with focus on current legislative proposals” discusses the history of the

development of European antidiscrimination law and outlines the problems

with the proposal of the so-called fifth Equal Treatment Directive. After a

brief summary of the history of the development of primary and secondary

European law, the thesis concentrates on the content of the new Equal

Treatment Directive and critically examines its most problematic aspects.

The thesis analyses the positions of the Member States that expressed their

disagreement with the content of the proposal. The thesis further deals with

the process and result of the implementation of European antidiscrimination

laws in three selected countries: Germany, Austria and the Czech Republic.

At the end of the thesis I use the example of the United Kingdom, which has

some of the most extensive antidiscrimination regulations in the European

Union, to predict the possible further development of European

antidiscrimination law.
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1. Úvod

Cílem této rigorózní práce je zmapování vývoje evropského

antidiskriminačního práva, přičemž se ze všeho nejvíce zaměřím na aktuální

návrh tzv. páté antidiskriminační směrnice (dále také jen „nová

antidiskriminační směrnice“), jeho obsah a výhrady některých členských

států včetně ČR k jeho obsahu. Tato práce se snaží upozornit na negativní

stránky dalšího vývoje evropského antidiskriminačního práva a poukazuje

zejména na rizika, která tato neustále se rozvíjející oblast práva představuje

pro privátní autonomii, smluvní svobodu, svobodu vyznání a další práva a

svobody, se kterými je absolutní princip rovnosti v rozporu. Dále zanalyzuji

antidiskriminační legislativu ve vybraných zemích EU, a to v Německu,

Rakousku a České republice. Závěr této práce nabízí náhled na

antidiskriminační legislativu a praxi ve Velké Británii, jakožto příklad jedné

z nejodvážnějších evropských antidiskriminačních regulací.

V úvodu práce je nastíněno vymezení základních pojmů a koncepcí pro

oblast antidiskriminačního práva, a to pojmů rovnosti a diskriminace.

Následně stručně zmapuji vývoj evropského antidiskriminačního práva jak

na úrovni primárního, tak sekundárního práva, přičemž se dotknu

problematiky dotváření evropského antidiskriminačního práva

prostřednictvím judikatury ESD. V rámci této práce bohužel není prostor

věnovat se podrobněji jednotlivým judikátům ESD. Popis vývoje

evropského antidiskriminačního práva je završen kapitolou o účelu návrhu

nové antidiskriminační směrnice a jeho působnosti. Vzhledem ke

skutečnosti, že návrh nové antidiskriminační směrnice pochází z roku 2008,

rozeberu následně výhrady členských států, které se vyjádřily proti tomuto

návrhu a které tento návrh na úrovni Rady blokují. Za klíčovou kapitolu této

práce považuji kapitolu kriticky se zabývající problematickými aspekty

návrhu směrnice, na kterou navazuje analýza antidiskriminačního práva ve

vybraných zemích EU: Německo bylo vybráno jako reprezentant státu silně

14

bojujícího proti omezení privátní autonomie skrze antidiskriminační

regulaci, Rakousko jako reprezentant státu prosazujícího tzv. levelling up

představuje současně v době psaní této práce zemi mého pobytu a Česká

republika moji domovinu. Ačkoli jsou všechny státy EU podrobeny

povinnosti implementace antidiskriminačních směrnic a antidiskriminační

právo je tak na úrovni členských států značně unifikováno, existují přesto

v národních úpravách rozdíly v přístupu k regulaci uvedené problematiky.

V závěru této práce nahlédneme, jak je uvedená oblast řešena ve Velké

Británii, která je v Evropě proslulá svými národními antidiskriminačními

kauzami a která nám umožňuje udělat si představu o možném dalším vývoji

evropské antidiskriminační legislativy.

Vzhledem k tomu, že tato práce představuje kritickou analýzu evropského

antidiskriminačního práva, dovolím si na tomto místě citovat myšlenku

rakouské právničky, političky a teoložky Dr. Gudrun Kugler, která mě

přivedla k myšlence sepsat rigorózní práci právě na toto téma: „Nadbytek

legislativy o rovném zacházení se podobá terapii vyvolávající přesně tu

nemoc, kterou má léčit. Podle průzkumu Eurobarometer z roku 2009 se

nejdiskriminovanějším národem cítí Švédové a nejméně diskriminovaným

Turci. Zdá se tedy, že antidiskriminační zákony přinášejí větší problémy, než

jaké existovaly na počátku. To už je samo o sobě dostatečným důvodem k

jejich odmítnutí.“
1

2. Pojetí rovnosti a diskriminace

Zásada rovnosti představuje klíčový pojem všech demokratických právních

řádů, rovnostní klauzule je rovněž obsažena ve všech mezinárodních

lidskoprávních dokumentech. I přes tuto samozřejmost zůstává velkým

problémem definice jejího plného obsahu, neboť rovnost je vyžadována

vždy ve spojení s určitými hodnotami či lidskými právy. Český ústavní soud

1
Kugler, G. From Equality to Privilege in The European Conservative, Issue 8, Summer

2013, s. 1-5.
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mluví v této souvislosti o tzv. akcesorické rovnosti
2
, tedy rovnosti

uplatnitelné jen ve vztahu k určitému základnímu právu (typicky např.

vzdělání, přístupu k sociálním dávkám a zdravotní péči, přístupu k soudu

atd.).

Princip rovnosti není principem absolutním, neboť pro rovnost je typický

její konflikt s jinými společenskými hodnotami, přičemž pravděpodobně

nejproblematičtější konflikt představuje vztah mezi rovností a svobodou.

Paušálním upřednostněním jedné z těchto hodnot dojde automaticky

k potlačení hodnoty druhé, což nelze považovat za šťastné řešení. Evropská

antidiskriminační politika i soudní praxe evropských států aplikujících

evropské antidiskriminační předpisy však bohužel tendují k paušálnímu

upřednostňování hodnoty rovnosti na úkor svobody. Požadavek rovnosti je

rovněž v konfliktu se zájmem na zachování diverzity v podobě ochrany

menšin, jelikož ochrana menšin ze své podstaty vyžaduje odlišné zacházení

s takto vymezenou skupinou jednotlivců, tedy vytvoření určitého privátního

právního režimu.
3

Rozpor s tradičními základními svobodami však není jediným limitem

principu rovnosti. Moderního soupeře rovnosti představuje zájem na

ekonomické efektivitě neboli zájem podnikání a trhu. Konflikt mezi těmito

dvěma zájmy je v současné době nejčastějším předmětem diskuzí ohledně

návrhu evropské legislativy rozšiřující zákaz diskriminace do

soukromoprávní sféry. Původním cílem Evropského hospodářského

společenství bylo vytvoření ekonomického společenství, společného trhu

zboží, služeb a práce, popřípadě i následné vytvoření společného pracovního

2
Např. nález Ústavního soudu Pl.ÚS 4/95 ze dne 7. 6. 1995 „…nerovnost v sociálních

vztazích, má-li se dotknout základních lidských práv, musí dosáhnout intenzity,

zpochybňující, alespoň v určitém směru, již samu podstatu rovnosti. Tak se zpravidla děje

tehdy, je-li s porušením rovnosti spojeno i porušení jiného základního práva…“, podobně i

judikatura ESLP – čl. 14 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod chrání

pouze před diskriminací ve výkonu práv a svobod přiznaných toto úmluvou.
3
Bobek, M., Boučková, P., Kühn, Z. (eds.) Rovnost a diskriminace. 1. Vydání. Praha : C.H.

Beck, 2007, s. 7.
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trhu. Ekonomické zájmy společenství byly těmi prioritními, nicméně

k fungování uvedených cílů bylo třeba použít prostředky typu zavedení

rovné mzdy za stejnou práci pro muže a ženy. Toto opatření bylo iniciováno

z důvodu zamezení nespravedlivých konkurenčních výhod států, které by za

[…]


Cargo (UK) Ltd.

Rozsudek ESD C-240/97 ze dne 5. října 1999.

Rozsudek ESD C - 29/69, ze dne 12. listopadu 1969, Stauder v. Ulm.

Rozsudek ESD C-415/10 ze dne 19. dubna 2012, Meister v. Speech Design

Carrier Systems GmbH.

Rozsudek ESD C-54/07ze dne 16. července 2008, Centrum voor gelijkheid

van kansen en voor racismebestrijding v. Feryn NV.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61998J0407:EN:HTML
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:61993J0450:EN:HTML
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Rozsudek ESD C-127/92 ze dne 27. října 1993, Enderby v. Frenchay Health

Authority.

Citovaná judikatura ESLP

Rozsudek ESLP ze dne 4. 5. 2001, Hugh Jordan v. Spojené Království,

stížnost č. 24746/94.

Rozhodnutí ESLP ze dne 15. ledna 2013 ve věci Eweida and others v.

United Kingdom, stížnost č. 48420/10, 59842/10, 51671/10 a 36516/10.

Citovaná zahraniční judikatura

USA:

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ve věci McDonnell Douglas

Corporation v. Green, 411 U.S. 792 (1973).

Rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ve věci Griggs v. Duke Power Co., 401

U.S. 424 (1971).

Slovensko:

Nález Ústavného súdu Slovenskej republiky ze dne 18.10.2005, č.j. PL ÚS

8/04-202.

Velká Británie:

Bull&Bull v. Hall&Preddy, [2012] EWCA Civ 83.

McDonell Douglas Corporation v. Green, 411 U.S. 792 (1973).

Německo:

Rozhodnutí BVerfG ze dne 19. října 1971, sp.zn. 1 BvR 387/65.

Rozhodnutí Spolkového ústavního soudu ze dne 24. září 2003, sp.zn. 2

BvR 1436/02.

Rozhodnutí BAG ze dne 5. února 2004, sp.zn. 8 AZR 112/03.

Rozhodnutí BAG ze dne 21. července 2009 sp.zn. 9 ARZ 431/08.

Rakousko:

http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/pages/search.aspx#{"appno":["48420/10"]}
http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/pages/search.aspx#{"appno":["59842/10"]}
http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/pages/search.aspx#{"appno":["51671/10"]}
http://hudoc.echr.coe.int/sites/eng/pages/search.aspx#{"appno":["36516/10"]}
http://www.law.cornell.edu/supct/html/historics/USSC_CR_0401_0424_ZO.html
http://www.law.cornell.edu/supct/html/historics/USSC_CR_0401_0424_ZO.html
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Rozhodnutí BG Josefstadt ze dne 14. listopadu 2011, sp.zn. 4 C 707/11.

Citovaná česká judikatura

Nález Ústavního soudu Pl.ÚS 4/95 ze dne 7. 6. 1995.

Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 31/94 ze dne 24. 5. 1995.

Nález Ústavního soudu Pl. ÚS 22/92ze dne 26. 11. 1992.

Ostatní zdroje

Důvodová zpráva k zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Evropská komise. Důvodová zpráva návrhu směrnice Rady o provádění

zásady rovného zacházení s osobami bez ohledu na náboženské vyznání

nebo víru, zdravotní postižení, věk nebo sexuální orientaci.

Rada Evropské Unie. Interinstitucionální spis: 2008/0140 (CNS). Návrh

směrnice Rady o provádění zásady rovného zacházení s osobami bez ohledu

na náboženské vyznání nebo přesvědčení, zdravotní postižení, věk nebo

sexuální orientaci – zpráva o pokroku.

Committee of Social Affairs, France - Senate resolution on the draft Council

directive concerning the implementation of the principle of equality of

treatment between individuals without distinction of religion or beliefs,

handicaps, age or sexual orientation (E 3918).

Proposal for a Council Directive on implementing the principle of equal

treatment between persons ittespective of religion or belief, disability, age or

sexual orientation – Outcome of proceedingd from the Working Party on

Social Questions, no. 16684/13 and 9877/14.

Plenární protokol z 847. zasedání Spolkové Rady Spolkové republiky

Německo konané dne 19. září 2008.

Důvodová zpráva ke sněmovnímu tisku č. 253, 5. volební období, 2007,

Vládní návrh na vydání zákona o rovném zacházení a o právních
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prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů

(antidiskriminační zákon).

485. usnesení Senátu České republiky ze 16. schůze konané dne 18. září

2008

Návrh směrnice Rady KOM 2008/0140 ve znění pozměňovacích návrhů ze

dne 27. listopadu 2013.

Důvodová zpráva k návrhu směrnice 2008/0140.

485. usnesení Senátu České republiky ze 16. schůze konané dne 18. září

2008.

377. usnesení Senátu ze 13. schůze dne 23. dubna 2008.

Rozhodnutí GBK III/61/10 ze dne 10. května 2010.

Rozhodnutí GKB III/62/10 ze dne 4. března 2010.

Rozhodnutí GBK III/50/09 ze dne 4. března 2010.

Gutachten der GBK zum Gebot der geschlechtsneutralen

Stellenausschreibung ze dne 28. dubna 2000.

Nationaler Aktionsplan – Gleichstellung von Frauen und Männern am

Arbeitsmarkt (2010), vydáno Bundeskanzleramt, Bundesministerium für

Frauen und öffentlichen Dienst.
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