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I.

K tématu rigorózní práce

Autorka si zvolila ke zpracování tématiku antidiskriminačního práva, která se velmi

dynamicky vyvíjí jak v Evropské unii, tak v jednotlivých členských státech. Jedná se

nepochybně o téma aktuální, čemuž odpovídá i obsah práce, v níž se autorka zabývá návrhem

nové antidiskriminační směrnice EU i recentní rozhodovací činností soudů vnitrostátních,

Soudního dvora EU či Evropského soudu pro lidská práva.

II.

Struktura a obsah práce, formální úroveň zpracování

Předkládaná rigorózní práce představuje aktuální pohled na antidiskriminační právo

v Evropské unii a ve vybraných evropských státech. Autorka se po teoretickém úvodu do

problematiky rovnosti a diskriminace zaměřuje na vývoj antidiskriminačního práva v EU, a to

jak z hlediska legislativní úpravy, tak z hlediska judikatury Soudního dvora EU. Následně

analyzuje návrh antidiskriminační směrnice z roku 2008 a poukazuje na její problematické

aspekty a důsledky pro smluvní svobodu jednotlivců. Dále se zabývá antidiskriminační právní

úpravou v Německu, Rakousku a v České republice a snaží se o jejich komparaci. Pokud jde o

českou právní úpravu, předkládá také své úvahy de lege ferenda, které pramení z inspirace

německou právní úpravou. Poukazuje i na nepřiměřený přístup k zásadě rovnosti v britském

právním prostředí. Autorka používá metodu deskripce, analýzy a komparace.

V prvních kapitolách práce se autorka snaží o teoretický pohled na problematiku

rovnosti a diskriminace, tuto část považuji za slabinu práce. Postrádám zejména hlubší
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rozpracování tohoto teoretického úvodu, vysvětlení formální rovnosti a materiální rovnosti na

konkrétních příkladech a objasnění, jak se tyto kategorie promítají do legislativy a judikatury

EU a evropských států. Autorka např. jen letmo zmiňuje „aristotelovskou představu“ (s. 16),

aniž by vůbec odkázala na konkrétní Aristotelovo dílo.

Autorka nabízí kritický pohled na návrh směrnice o provádění zásady rovného

zacházení s osobami bez ohledu na náboženské vyznání nebo víru, zdravotní postižení, věk

nebo sexuální orientaci z roku 2008. Poukazuje zejména na problematickou stránku této

regulace z pohledu smluvní volnosti, která představuje v mnoha ohledech nevhodné

veřejnoprávní zásahy do soukromoprávních vztahů. Zabývá se i institutem obráceného

důkazního břemene, nezkoumá ho však bohužel z hlediska ústavnosti.

Za přínosnou považuji část práce, která analyzuje a srovnává antidiskriminační právní

úpravu ve vybraných státech, a ukazuje tak rozdílnost v přístupech jednotlivých členských

států navzdory sjednocování prostřednictvím unijní harmonizace práva. Na konkrétních

případech je zřetelné nebezpečí leckdy nepřiměřeného a necitlivého omezování práv

jednotlivců odůvodňovaného bojem proti diskriminaci.

Je škoda, že autorka nevěnovala více péče závěru, který má jen dvě strany, a neshrnula

podstatnějším způsobem své úvahy a zjištění.

Práce je velmi čtivá, po stránce gramatické a stylistické je kvalitně zpracovaná.

Z hlediska přehlednosti by práci prospělo, kdyby hlavní kapitoly začínaly vždy na nové

stránce. Určité nedostatky shledávám v citacích, kdy v některých případech chybí citace

rozsudků Soudního dvora EU – např. str. 22, 27 dole. Na straně 35 chybí identifikace návrhu

antidiskriminační směrnice z roku 2008. Na straně 44 dole má autorka na mysli zřejmě Radu

EU, nikoli Evropskou radu. Na straně 50 je nesprávně uveden název „Charta základních práv

EU“ místo současného oficiálního názvu Listina základních práv EU. Na straně 100 není

vůbec uvedeno, k jaké věci se stanovisko generálního advokáta z roku 2014 vztahuje, a chybí

informace o tom, že předmětnou věc již rozhodl Soudní dvůr (C-354/13 Fag og Arbejde proti

Kommunernes Landsforening). Práci s odbornou literaturou považuji za vyhovující.

Celkově hodnotím práci jako přínosnou. Odhaluje řadu problematických rysů vývoje

antidiskriminačního práva v Evropě, konflikty s principem smluvní svobody či s jinými

základními právy (např. náboženskou svobodu), které nejsou zatím uspokojivě vyřešeny.
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III.

Otázky k ústní obhajobě

1. Zabývaly se ústavní soudy Německa, Rakouska, Spojeného království (či jiných států

EU) otázkou ústavnosti obráceného důkazního břemene podobně jako Ústavní soud

ČR v nálezu sp. zn. Pl. ÚS 37/04?

2. Jaký je názor autorky na zavádění kvót, které jsou obsaženy např. v návrhu směrnice o

zlepšení genderové vyváženosti mezi členy dozorčí rady/nevýkonnými členy správní

rady společností kotovaných na burzách, COM (2012) 614? Považuje právní základ

pro přijetí této směrnice zvolený Evropskou komisí za vhodný?

IV.

Závěr

Na základě výše uvedeného předkládanou rigorózní práci doporučuji k obhajobě

před příslušnou komisí pro obhajobu rigorózních prací.

V Praze dne 15. května 2015

JUDr. Magdaléna Svobodová, Ph.D.